
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 운암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 448,100 342,883 105,217 30.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 2,500 0.5

학생복지/교육격차 해소 30,208 148,607 33.1

기본적 교육활동 20,978 57,958 12.9

선택적 교육활동 28,848 61,924 13.8

교육활동 지원 6,029 32,942 7.3

학교 일반운영 20,154 142,798 31.8

학교 재무활동 -1,000 1,371 0.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 89,131 370,539 82.6

이전수입 기타이전수입 15,000 15,000 3.3

자체수입 학부모부담수입 0 40,352 9

자체수입 행정활동수입 1,086 1,555 0.3

기타수입 전년도이월금 0 20,654 4.6
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 385,539 281,408 104,131

1.지방교육자치단체이전수입 370,539 281,408 89,131

1.교육비특별회계전입금수입 370,539 281,408 89,131

1.교육비특별회계전입금 370,539 281,408 89,131

1.학교운영비전입금 174,276 157,701 16,575 초등학교 기본운영비 : 13,025,000원 * 1교 = 13,025,000

유치원 기본운영비 : 3,550,000원 * 1교 = 3,550,000

2.목적사업비전입금 134,293 74,774 59,519
친환경우수농축수산물지원비 : 958,000원 * 1

교 =
958,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 8,268,000원 

* 1교 =
8,268,000

(성립전_2추)시설관리원인건비(맞춤형복지비)

 : 50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사인건비 : 

4,951,000원 * 1교 =
4,951,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사인건비 : 

5,126,000원 * 1교 =
5,126,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 510,000원 * 1교 

=
510,000

(성립전_2추)청소원인건비(맞춤형복지비) : 

50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

8,191,000원 * 1교 =
8,191,000

초등돌봄전담사인건비 : -1,200,000원 * 1교 = -1,200,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

2,788,000원 * 1교 =
2,788,000

(성립전_2추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사인건비 : 14,261,000원 * 1교 =
14,261,000

(성립전_2추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사인건비 : 832,000원 * 1교 =
832,000

스포츠클럽활동운영비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

유치원방학중방과후과정급식비 : 192,000원 * 

1교 =
192,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

282,000원 * 1교 =
282,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

212,000원 * 1교 =
212,000

초등돌봄교전담사인건비(명절휴가비) : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)유치원방과후 시간제기간제교사 

인건비(4대보험) : 2,184,000원 * 1교 =
2,184,000

(유)학교방역비 : 300,000원 * 1교 = 300,000

(초)학교방역비 : 1,200,000원 * 1교 = 1,200,000

책꾸러미지원사업(유) : 80,000원 * 1교 = 80,000

책꾸러미지원사업 : 320,000원 * 1교 = 320,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

학교용지 지적측량 : 8,264,000원 * 1교 = 8,264,000

3.급식비지원금 58,342 47,613 10,729
농산어촌무료급식지원비 : 10,729,000원 * 1교

 =
10,729,000

4.돌봄활동운영비지원금 1,320 1,320 0

5.누리과정비지원금 2,308 0 2,308
(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

288,000원 * 1교 =
288,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

480,000원 * 1교 =
480,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

460,000원 * 1교 =
460,000

유아학비지원금 : 780,000원 * 1교 = 780,000

2.기타이전수입 15,000 0 15,000

1.기타공공이전수입 15,000 0 15,000

1.기타공공지원금 15,000 0 15,000

1.기타공공지원금 15,000 0 15,000
(성립전_2추)섬진강댐주변지역육영사업비 : 

15,000,000원*1교=
15,000,000

2.자체수입 41,907 40,821 1,086

1.학부모부담수입 40,352 40,352 0

1.수익자부담수입 40,352 40,352 0

1.급식비 40,352 40,352 0

1.급식비 40,352 40,352 0

2.행정활동수입 1,555 469 1,086

1.자산수입 30 0 30

1.자산매각대 30 0 30

1.자산매각대 30 0 30 불용물품매각대금 : 30,000원*1회= 30,000

2.기타행정활동수입 1,525 469 1,056

1.이자수입 199 199 0

1.이자수입 199 199 0

2.기타행정활동수입 1,326 270 1,056

1.기타행정활동수입 1,326 270 1,056 폐식용유 매각대금 : 120,000원*1회 = 120,000

수도광열비 : 936,000원*1회 = 936,000

3.기타수입 20,654 20,654 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 20,654 20,654 0

1.순세계잉여금 20,654 20,654 0

1.순세계잉여금 20,654 20,654 0

1.순세계잉여금 20,654 20,654 0

세입합계 448,100 342,883 105,217
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,500 2,500 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,500 2,500 0

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.[초]자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 500 500 0

1.[초]학교자치활성화 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 148,607 118,399 30,208

1.급식 관리 115,274 99,593 15,681

1.학교급식운영 115,274 99,593 15,681

1.[초]급식재료구입비 100,192 85,505 14,687

1.급식용식재료비 100,192 85,505 14,687 식품비 : 151,410원*97명 = 14,687,000

2.[초]급식운영비 10,521 10,521 0

1.일반수용비 5,921 5,921 0

2.연료비 4,500 4,500 0

3.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]급식기구확충비 1,117 1,117 0

1.일반수용비 817 817 0

2.비품구입비 300 300 0

4.[초]대체인건비 494 0 494

1.기간제직원인건비 494 0 494
(성립전_2추)급식종사자 대체인력인건비 :

 281,720원*1월=
282,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력인건비 :

 70,430원*3일 =
212,000

5.[초]급식운반차량운영 2,950 2,450 500

1.일반수용비 2,250 1,750 500
소모품구입 및 차량수선비 : 500,000원*1

회 =
500,000

2.연료비 700 700 0

2.보건관리 3,228 1,608 1,620

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,228 1,608 1,620
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 58 58 0

1.학생복지비 58 58 0

3.[초]보건실운영 2,720 1,400 1,320

1.일반수용비 1,920 600 1,320 감염병 대비물품 구입 : 220,000원*6종 = 1,320,000

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 400 400 0

4.[국고][초]흡연예방금연교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.[유]학교방역운영(유) 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300
방역물품(체온측정기 등) : 300,000원*1종

 =
300,000

3.학생복지 30,105 17,198 12,907

1.학생복지운영 30,105 17,198 12,907

1.[초]졸업앨범제작 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학생교과서구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]통학차량(임차)운영 10,385 9,055 1,330

1.기간제직원인건비 1,700 1,000 700
[자체]운전직대체인력인건비 : 100,000원

*7일 =
700,000

2.일반수용비 5,645 5,015 630 [자체]수선비 : 630,000원*1회 = 630,000

3.연료비 2,640 2,640 0

4.교직원복지비 400 400 0

4.[초]학생단체복구입 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

5.[초]통학차량안전지도사 인건비 14,320 4,243 10,077

1.무기계약직원인건비 12,191 3,878 8,313
(성립전_2추)안전지도사 기본급 : 

2,492,900원*1명=
2,493,000

(성립전_2추)안전지도사 기본급 : 920,000

원*3월 =
2,760,000

전혜림 2021년 10월 13일 10시 33분 43초 6 전라북도교육청 운암중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)근속수당 : 192,500원*3월 = 578,000

(성립전_2추)근속수당 : 577,000원*1명= 577,000

(성립전_2추)급식비 : 379,350원*1명= 380,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*3월 = 420,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*3월 = 120,000

(성립전_2추)가족수당 : 120,000원*1명= 120,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*1명= 225,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 600,000원

*1회 =
600,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 10,000원*4시

간 =
40,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,579 365 1,214
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

202,660원*3월 =
608,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

606,000원*1명=
606,000

6.[유]통학차량(임차)운영(유) 1,500 0 1,500

1.기간제직원인건비 1,000 0 1,000 [자체]대체인력인건비 : 100,000원*10일 = 1,000,000

2.일반수용비 500 0 500 [자체]통학차량수선비 : 500,000원*1회 = 500,000

3.기본적 교육활동 57,958 36,980 20,978

1.교과 활동 42,558 30,480 12,078

1.교과활동지원 2,300 2,180 120

1.[초]학습준비물구입 300 180 120

1.학습준비물 300 180 120 학습준비물구입 : 30,000원*4학급 = 120,000

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.과학 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.체육 교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택 교과활동 8,600 2,000 6,600

1.[초]교과운영 8,600 2,000 6,600

1.교육운영비 8,600 2,000 6,600
(성립전_2추)교과활동 운영비 : 500,000원

*6회 =
3,000,000

교과활동 운영비 : 1,200,000원*3회= 3,600,000

5.특수교육교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.유치원 교과활동 28,858 23,500 5,358

1.[유]교과운영 10,170 5,400 4,770

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 8,570 3,800 4,770 현장체험학습비 : 75,000원*2명*10회 = 1,500,000

(성립전_2추)교재교구 및 자료구입 : 

48,000원*10회=
480,000

교재교구 및 자료구입 : 50,750원*4종*10

회 =
2,030,000

(성립전_2추)교재교구 및 자료구입 : 

92,000원*5회=
460,000

간식비 : 15,000원*2명*10회 = 300,000

3.학생복지비 800 800 0

2.[유]학습준비물지원 15,348 14,760 588

1.운영수당 10,360 10,360 0

2.교육운영비 3,188 2,600 588
(성립전_2추)간식및요리활동재료 구입 : 

28,800원*10회=
288,000

(성립전_2추)간식및요리활동재료 구입 : 

30,000원*10회=
300,000

3.학생복지비 100 100 0

4.비품구입비 900 900 0

5.도서구입비 800 800 0

3.[초]교원연수 0 0 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 0 0

4.[초]학부모협력 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

5.[유]교원 연수 140 140 0

1.일반수용비 140 140 0

6.[유]학부모 협력 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

7.[유]공립유치원연합행사 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 15,400 6,500 8,900

1.자율활동 4,500 4,500 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]학교자율선택과제 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]마을연계교육과정 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

5.[초]학교특색교육활동 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.현장체험학습활동 9,400 1,000 8,400

1.[초]현장학습 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]섬진강댐육영사업(현장학습) 8,400 0 8,400

1.교육운영비 8,400 0 8,400
(성립전_2추)숙박비 : 65,000원*13명*3박 

=
2,535,000

숙박비 : -735,000원*1식 = -735,000

(성립전_2추)식비 : 15,000원*13명*10식 = 1,950,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

식비 : -596,000원*1식 = -596,000

버스임차 : -1,600,000원*1식 = -1,600,000

(성립전_2추)버스임차 : 750,000원*4일 = 3,000,000

(성립전_2추)교통비 : 140,000원*13명 = 1,820,000

교통비 : -1,690,000원*1식 = -1,690,000

체험비 : 50,000원*14명= 700,000

(성립전_2추)체험비 : 12,000원*13명*10종

 =
1,560,000

여행자보험 : -125,000원*1식 = -125,000

(성립전_2추)여행자보험 : 3,750원*13명*4

일 =
195,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*8명*4일 = 96,000

(성립전_2추)운영용품 : 11,000원*4종 = 44,000

사전답사비 : -154,000원*1식 = -154,000

(성립전_2추)사전답사비 : 400,000원*2일 

=
800,000

단체복 구입 : 75,000원*8명 = 600,000

3.동아리활동 1,500 1,000 500

1.[초]동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 운영용품 : 100,000원*5종 = 500,000

4.선택적 교육활동 61,924 33,076 28,848

1.방과후학교 운영 51,024 22,576 28,448

1.방과후학교운영 1,500 1,500 0

1.[초]특기적성교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.돌봄교실운영 16,433 5,454 10,979

1.[초]돌봄교실운영 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

2.[초]돌봄전담사운영 15,113 4,134 10,979
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 12,240 3,285 8,955
(성립전_2추)초등돌봄전담사 기본급 : 

697,330원*6월 =
4,184,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 기본급 : 

1,722,000원*1명=
1,722,000

(성립전_2추)근속수당 : 52,500원*6월 = 315,000

(성립전_2추)근속수당 : 105,000원*1명= 105,000

(성립전_2추)급식비 : 106,160원*6월 = 637,000

(성립전_2추)급식비 : 262,000원*1명= 262,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*1명= 225,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*1월 

=
225,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 80,000원*1명

=
80,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 600,000원

*2회 =
1,200,000

2.기간제직원인건비 904 0 904
(성립전_2추)대체인력 인건비 : 904,000원

*1월 =
904,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,419 299 1,120
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

121,000원*6월 =
726,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

394,000원*1명=
394,000

3.유치원방과후과정운영 33,091 15,622 17,469

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영32,899 15,622 17,277

1.기간제교원인건비 30,195 14,270 15,925
(성립전_2추)시간제기간제교사 기본급 : 

1,344,330원*6월 =
8,066,000

(성립전_2추)정근수당 : 616,000원*1월 = 616,000

(성립전_2추)정근수당가산금 : 25,000원*6

월 =
150,000

(성립전_2추)교육연구비 : 27,500원*6월 = 165,000

(성립전_2추)교직수당 : 125,000원*6월 = 750,000

(성립전_2추)정액급식비 : 140,000원*6월 

=
840,000

(성립전_2추)시간외근무수당(정액분) : 

56,660원*6월 =
340,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*6월 = 240,000

(성립전_2추)방학중초과근로수당 : 

736,000원*2월 =
1,472,000

(성립전_2추)방학중초과근로수당 : 8,000

원*4시간*26일 =
832,000

(성립전_2추)방학중초과근로수당 : 

832,000원*1월 =
832,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 811,000원*2회 

=
1,622,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제교원법정부담금 2,704 1,352 1,352
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

225,330원*6월 =
1,352,000

2.[유]방과후 운영 192 0 192

1.교육운영비 192 0 192 급식비 : 4,800원*2명*20회 = 192,000

2.독서활동 6,900 6,500 400

1.독서활동운영 6,900 6,500 400

1.[초]도서관운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.도서구입비 4,000 4,000 0

2.[초]책꾸러미지원사업 320 0 320

1.교육운영비 320 0 320 꾸러미책 구입 : 40,000원*8명 = 320,000

3.[유]책꾸러미지원사업(유) 80 0 80

1.교육운영비 80 0 80 도서 구입 : 40,000원*2명 = 80,000

3.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.교육활동 지원 32,942 26,913 6,029

1.교무업무 운영 2,300 6,400 -4,100

1.교무학사운영 2,300 6,400 -4,100

1.[초]교무학사운영 500 800 -300

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 0 300 -300 교육계획서인쇄 : -300,000원*1식 = -300,000

2.[초]입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]교육과정평가 800 4,600 -3,800

1.일반수용비 0 2,800 -2,800 워크숍 차량 임차료 : -1,300,000원*1식= -1,300,000

문화체험비 : -1,500,000원*1식 = -1,500,000

2.여비 0 1,000 -1,000 워크숍 숙박비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

전혜림 2021년 10월 13일 10시 33분 43초 12 전라북도교육청 운암중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 800 800 0

4.[초]환경정리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학습지원실 운영 5,063 6,290 -1,227

1.정보화실운영 5,063 6,290 -1,227

1.[초]학교정보화지원 5,063 6,290 -1,227

1.교육운영비 1,482 2,090 -608 교구기자재소모품구입 : -608,000원*1식 = -608,000

2.비품구입비 3,581 4,200 -619 컴퓨터 구입 : -619,000원*1식 = -619,000

3.교육여건 개선 25,579 14,223 11,356

1.교육환경개선 25,579 14,223 11,356

1.[초]책·걸상구입 1,336 1,050 286

1.비품구입비 1,336 1,050 286 학생책걸상구입 : 143,000원*2세트 = 286,000

2.[초]PC구입 2,876 3,900 -1,024

1.비품구입비 2,876 3,900 -1,024 노트북구입 : -1,024,000원*1식 = -1,024,000

3.[초]교실환경개선 21,367 9,273 12,094

1.일반수용비 12,380 0 12,380 환경개선 수선비 : 10,780,000원*1식 = 10,780,000

교실 칠판 판면 교체 : 400,000원*4실 = 1,600,000

2.비품구입비 8,987 9,273 -286 환경개선물품 구입 : -286,000원*1식 = -286,000

6.학교 일반운영 142,798 122,644 20,154

1.학교기관 운영 36,690 37,690 -1,000

1.부서기본운영 21,710 21,710 0

1.[초]교장실운영 5,950 5,950 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 2,100 2,100 0

3.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0

4.비품구입비 400 400 0

2.[초]행정실운영 10,660 10,660 0

1.일반수용비 7,050 7,050 0
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2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 1,500 1,500 0

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[초]교무부운영 5,100 5,100 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 4,800 4,800 0

2.병설유치원기본운영 14,980 15,980 -1,000

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금 336 336 0

1.기타공공요금 336 336 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.[유]유치원운영 13,244 14,244 -1,000

1.일반수용비 9,744 10,244 -500 소규모수선비 : -500,000원*1식 = -500,000

2.여비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 2,500 3,000 -500 환경개선물품 구입 : -500,000원*1식 = -500,000

2.시설 장비 유지 104,508 82,154 22,354

1.학교시설장비유지 104,508 82,154 22,354

1.[초]공공요금및제세공과금 16,736 18,336 -1,600

1.전기요금 11,200 13,200 -2,000 전기요금 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

2.상하수도료 2,200 1,800 400 상하수도요금 : 400,000원*1월 = 400,000

3.기타공공요금 3,336 3,336 0

2.[초]연료비 190 190 0

1.연료비 190 190 0

3.[초]시설관리용역 11,864 9,884 1,980

1.일반수용비 11,864 9,884 1,980
어린이놀이시설관리용역비 : 160,000원*1

회 =
160,000

방역소독용역비 : 20,000원*1회 = 20,000
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정수기유지관리용역비 : 600,000원*2회 = 1,200,000

공기질측정검사수수료 : 440,000원*1회 = 440,000

수질검사수수료 : 80,000원*2회 = 160,000

4.[초]시설일반관리 24,315 14,551 9,764

1.기간제직원인건비 801 401 400 일용인부임 : 100,000원*4명 = 400,000

2.일반수용비 23,514 14,150 9,364 시설소모품구입 : 25,000원*5종*4회 = 500,000

지적측량수수료 : 600,000원*1회 = 600,000

학교재산관리(학교용지 지적측량) : 

8,264,000원*1회 =
8,264,000

5.[초]화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

6.[초]당직관리 1,520 1,320 200

1.일반수용비 1,520 1,320 200 무인기계경비용역료 : 200,000원*1회 = 200,000

7.[초]시설관리원 운영 26,905 17,287 9,618

1.기간제직원인건비 23,799 15,270 8,529
(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 

1,380,000원*4월 =
5,520,000

시설관리원 인건비 : 1,000,000원*1월 = 1,000,000

(성립전_2추)연차수당 : 813,000원*1식 = 813,000

(성립전_2추)퇴직금 : 36,000원*1식 = 36,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*4월 = 560,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*1회 

=
600,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 50,000원*1명

 =
50,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제직원법정부담금 2,156 1,117 1,039 4대보험 기관부담금 : 150,000원*2월 = 300,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

184,750원*4월 =
739,000

8.[초]청소원 운영 21,746 19,986 1,760

1.기간제직원인건비 18,900 17,444 1,456 청소원 기본급 : 1,000,000원*1월 = 1,000,000

(성립전_2추)청소원 기본급 : 100,000원*1

명=
100,000

(성립전_2추)급식비 : 100,000원*1명= 100,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 200,000원*1명= 200,000
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(성립전_2추)연차수당 : 26,000원*1명= 26,000

(성립전_2추)퇴직금 : 30,000원*1명= 30,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 50,000원*1명

=
50,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제직원법정부담금 1,896 1,642 254 4대보험 기관부담금 : 100,000원*2월 = 200,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 54,000

원*1명=
54,000

9.[초]폐기물처리 632 0 632

1.일반수용비 632 0 632 폐기물 처리비 : 632,000원*1회 = 632,000

3.학교운영 협력 1,600 2,800 -1,200

1.학교운영위원회운영 300 300 0

1.[초]학교운영위원회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모협력 1,300 2,500 -1,200

1.[초]학부모회운영 300 1,500 -1,200

1.일반수용비 0 1,200 -1,200 차량임차비 : -1,200,000원*1식 = -1,200,000

2.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 1,371 2,371 -1,000

1.예비비 1,371 2,371 -1,000

1.예비비 1,371 2,371 -1,000

1.[초]예비비 1,371 2,371 -1,000

1.예비비 1,371 2,371 -1,000 초등학교 예비비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

세출합계 448,100 342,883 105,217
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